
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 888 del 01/04/2022

OGGETTO: Concessione in comodato d�uso gratuito del materiale presente nei padiglioni 
degli ex studi cinematografici di Papigno.  Approvazione schema di contratto di comodato 
d�uso gratuito e Stipula atto.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Ogg e t t o :  Concessione   in  comodato  d’uso  gratuito  del  materiale  presen t e  nei  
padiglioni  degli   ex  studi  cinem a to grafici  di  Papigno .    Approvazione   sche m a  di  
contrat to  di  comodato  d’uso  gratuito  e  Stipula  atto .

IL      DIRIGENTE

Prem e s s o  che:

• il   Comune   di   Terni   è   proprie ta rio   del   complesso   immobiliare   “ex   sito  
industriale  di  Papigno”;

• all’interno   del   sudde t to   complesso   industriale   insistono   vari   padiglioni  
utilizzati,   a   seguito   di   contra t t i   di   locazione   stipula ta ti   dal   Comune   di   Terni  
con   società   operan ti   nel   set tore   cinem a to gr afico,   come   stabilimen ti  
cinema to gr afici;  

• ad   oggi   i   locali   anzidet ti   non   sono   più   locati   e   sono   nelle   disponibilità  
dell’Ente;

• all’interno   di   alcuni   padiglioni   è   presen t e   del   mate riale   scenografico  
riconducibile  alla  pass a t a  attivit à  cinema to gr afica;  

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  18.03.2022  si  dava  manda to  
alla   Direzione   Attività   Finanziarie   di   stipulare   con   il  Ministero   dell’Interno   – 
Dipartimen to  dei  Vigili del  Fuoco  Comando  di  Terni,  una  scrittura  privata  di  
comoda to  d'uso  gratuito  del  mate riale  presen t e  nei  padiglioni  degli  ex  studi  
cinema to gr afici  di  Papigno,  previa   redazione  di  un  verbale  di   consegn a  che  
ne   individui   la   consistenza ,   riservandosi   la   loro   restituzione   in   caso   di  
necessi tà ,  al  fine  di  realizzare  gli  arredi  della  cappella  di  S.  Barbara  presso  la  
propria   sede  centrale  a  Terni   in  Via  Proiet ti  Divi  n.  15  e  ponendo   in  capo  al  
comoda t a rio   le   respons a bilità   e   tutti   gli   oneri   tecnici,   logistici,   econo mici,  
nonché   quelli   relativi   alla   sicurezza ,   circa   il   prelievo,   il   traspor to   e   il  
successivo   utilizzo   del   mate riale   che   verr à   concesso   in   comoda to   d’uso  
gratuito

Visto   il  Decreto   Sindacale   prot.   108045   del   14/09/2020,   con   il  quale   è   stato  
attribuito   alla   Dott.ssa   Grazia   Marcucci,   l’incarico   dirigenziale   della   Direzione  
Attività  Finanziarie.

D a t o  a t t o  c h e :

• con   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.109   del   27.04.2021   è   stato  
approva to  il Documen to  Unico  di  Program m a zione  2021 2023;  

• con   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.110   del   28.04.2021   è   stato  
approva to  il Bilancio  di  previsione  finanziario  2021 2023;

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  129  in  data  25.05.2021,  si   è  previs ta  
l’Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  Dettagliato  degli  
Obiet tivi  per  gli esercizi  finanziari  2021 2023.  



Vista   la   deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   296   del   29.11.2021  
concern en t e   la   “Salvagu ardia  degli   equilibri   e   variazioni   di  Bilancio  delibera t e  
non  oltre  il 30  novembr e  esercizio  2021 2023”;

Visti
• l’art.  163  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  come  novellato  dal  D.Lgs.  23  

giugno   2011,   n.   118   e   ss.mm.ii.,   disciplina   la   gestione   finanziaria   degli  
enti  locali  in  caso  di  esercizio  provvisorio  o  di  gestione  provvisoria

• il Decre to  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembr e  2021  (G.U.  n  309  del  
30.12.21)   “Differimen to   al   31   marzo   2022   del   termine   per  
l’approvazione   del   bilancio   di   previsione   2022/2024   da   parte   degli   enti  
locali” che  autorizza  l’esercizio  provvisorio  sino  al  31  marzo  2022;

• l’art.   3   comm a   5   sexies   decies,   del   Decreto   Legge   30/12/2021,   n.228  
conver ti to   con   modificazioni   con   la   legge   di   conversione   n.   15   del  
25/02/2022,   che   preved e   il   nuovo   differimen to   per   l’approvazione   del  
bilancio   di   previsione   triennio   2022 2024,   autorizzando   l’esercizio  
provvisorio  sino  al  31  mag g i o  202 2  di  cui  all’art.  163  del  TUEL.    

Consid er a t o  che:
• il presen t e  atto  non  compor t a  spes e  per  l’Ente;

• il   respons a bile   del   procedim e n t o   è   il   Funzionario   Tecnico   Arch.   Angelo  
Baroni;

Richiama to  il principio  contabile  applicato  alla  contabilit à   finanziaria,  all.  4/2  al  
d.Lgs.   n.   118/2011,   e   in   particolare   il   punto   3,   il   quale   pone   l’obbligo   di  
accer ta r e   integralm e n t e   tutte   le   entra t e ,   anche   quelle   di   dubbia   e   difficile  
esazione;

VISTO:

• il D.Lgs.  n.  267/2000  in  particolare  l’art  107  “Funzioni  e  responsabilità  
della  dirigenza” , l’art  179  “Accerta m e n t o”  e  l’art  183  “Impegno  di  
spesa” ;

• la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241;
• il   D.Lgs.   n.   118/2011   in   particolare   il   principio   contabile   applicato   alla  

contabilità  finanziaria  (allegato  4/2  del  D.Lgs  . 118/2011);
• il   D.Lgs.   n.   165/2001   in   particolare   l’art   4   “ Indirizzo   politico

am minis trativo.  Funzioni  e  responsabilità”;
• lo Statu to  comunale;
• il   Regolam e n t o   comunale   sull’ordinam e n t o   generale   degli   uffici   e   dei  

servizi;
• il Regolam e n t o  comunale  sulle  compet e nz e  dei  dirigenti,   approva to  con  

deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.55  del  17.02.1997;
• Legge   n.   136/2010   in   particolare   l’art.   3   “ Tracciabilità   dei   flussi  



finanziari ”;
• il Regolam e n t o  comunale  di  contabilità ;
• i Regolam e n ti  relativi  al  sistem a  dei  controlli  interni;
• l’art  1803  Codice  Civile;
• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  18.03.2022 .

DETERMINA

Per   le  motivazioni   espress e   in  prem es s a  e  che  qui   si   intendono   integralm e n t e  
riporta t e   e   trascrit t e   come   parte   integran t e ,   formale   e   sostanziale   della  
presen t e  Determinazione:

1) di  proceder e  all’affidam e n t o  di  beni  mobili  presen ti  negli  ex  studi  
cinem a t og r afici  di  Papigno  tramite  contra t to  di  comoda to  d’uso  gratuito,  
al  Ministero  dell’Interno  Dipartimen to  dei  Vigili del  Fuoco  Comando  di  
Terni  alle  condizioni  indicate  nella  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  
18.03.2022;

2) di  approvar e  l’allega to  sche m a  di  contra t to ;
3) di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effet ti  di  quanto  disposto  dall’art.  147 bis,  

comm a   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000   e   dal   relativo   regolam e n t o   comun ale  
sui   controlli   interni,   che   il   presen t e   provvedim e n to   non   compor t a  
ulteriori   riflessi  diret ti  o   indiret ti  sulla   situazione  economico  finanziaria  o  
sul   patrimonio   dell’ente   e   pertan to   diventa   esecutivo   con   la  
sottoscrizione  da  parte  del  dirigente /r e s pon s a bile  di  servizio;

4) di   dare   atto   che   il   presen t e   provvedim e n t o   non   è   rilevant e   ai   fini  
dell’amminis trazione  traspare n t e  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013;

5) di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n.   241/1990   che   il  
respons a bile  del  procedime n t o   è   il Funzionario  Tecnico  P.O  Arch.  Angelo  
Baroni;

6) di  tras m e t t e r e  il presen t e  provvedim e n to :
– all’Ufficio  segre t e ria  per  l’inserimen to  nella  raccolta  generale;
– all’Ufficio  Ragioneria  per  il controllo  contabile  e  l’attes t azione  della  
copertur a  finanziaria  della  spes a .

Alleg a t o  

CONTRATTO  DI COMODATO  D'USO  GRATUITO DI BENI MOBILI PRESENTI  NEGLI 
EX   STUDI   CINEMATOGRAFICI   DI   PAPIGNO   AL   MINISTERO   DELL’INTERNO   – 
DIPARTIMENTO  DEI VIGILI DEL FUOCO  COMANDO  DI TERNI  

Con  la  present e  scrittura  privata ,  da  valersi  ad  ogni  effet to  di  legge,  

La Dirigente

Dott.ssa  Grazia  Marcucci



TRA

La  Dott.ssa  ……………, nata  a  ……………….  il ……………..  e  domiciliata  per   la  carica   in  
Terni,   nella   Residenza   Municipale,   la   quale   interviene   al   presen t e   atto   e   stipula   nella  
sua   qualità   di   dirigente   della   Direzione   Attività   Finanziarie,   come   da   incarico  
dirigenziale   prot.   n.   108045   del   14/09/2020,   in   rappres e n t a nz a   del   Comune   stesso  
(C.F.  001756605 5 4) ,  di  seguito  denomina t a  "comodan t e" ,  da  una  parte;

E

Sig.  __________, nato  il _________, a  __________, il ______________, resident e  in  __________, 
cap.  __________, prov.  di  __________, via/viale/piazza  __________, n°  _____, carta  
d'identi tà  n°__________, C.F.:  __________, di  seguito  denomina t a  "comoda t a ria",  
dall'altra  parte;

PREMESSO  CHE:

• il  Comune   di   Terni   è   proprietario   del   complesso   immobiliare   “ex   sito   industriale   di  
Papigno”;

• all’interno   del   suddet to   complesso   industriale   insistono   vari   padiglioni   utilizzati,   a  
seguito  di  contrat ti  di  locazione  stipulata t i  dal  Comune  di  Terni  con  societ à  operan ti  
nel  set tore  cinema togr afico,  come  stabilimenti  cinemato gr afici;  

• ad  oggi  i locali  anzidet ti  non  sono  più  locati  e  sono  nelle  disponibilità  dell’Ente;

• all’interno   di   alcuni   padiglioni   è   presen t e   del   materiale   scenografico   riconducibile  
alla  passa t a  attività  cinem ato grafica;  

• con   Deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   72   del   18.03.2022   si   dava   manda to   alla  
Direzione  Attività  Finanziarie  di  stipulare  con  il Ministero  dell’Interno  – Dipartimen to  
dei   Vigili   del   Fuoco   Comando   di   Terni,   una   scrittura   privata   di   comoda to   d'uso  
gratuito   del   materiale   presen t e   nei   padiglioni   degli   ex   studi   cinem ato grafici   di  
Papigno,  previa  redazione  di  un  verbale  di  consegn a  che  ne  individui  la  consistenza ,  
riservandosi   la   loro   restituzione   in   caso   di   necessi t à ,   al   fine   di   realizzare   gli   arredi  
della   cappella   di   S.   Barbara   presso   la   propria   sede   centrale   a   Terni   in   Via   Proietti  
Divi   n.   15   e   ponendo   in   capo   al   comoda t a rio   le   respons a bilità   e   tutti   gli   oneri  
tecnici,   logistici,   economici,   nonch é   quelli   relativi   alla   sicurezza,   circa   il  prelievo,   il 
traspor to   e   il   successivo   utilizzo   del   materiale   che   verr à   concesso   in   comoda to  
d’uso  gratuito.

SI  STIPULA  E SI  CONVIENE  QUANTO  SEGUE

ART. 1

Il  comoda n t e  dà   e   conced e   in  comoda to  alla  comoda t a ria  che  accet t a   i beni   come  da  
allega to  A 



ART. 2

La   comoda t a ria   dichiara   di   aver   esa mina to   i   beni   ogget to,   di   averli   trovati   del   tutto  
idonei  alla  loro  funzione.

ART. 3

La comoda t a ria  si   impegna  a  non  utilizzare  la  cosa  comoda t a  per  scopi  e  usi  diversi  da  
quelli  propri,  a  custodire  i suindicati  beni  con  la  massim a  cura  e  diligenza  e  a  restituirli  
immedia t a m e n t e   a   richies ta   del   proprieta rio   nelle   condizioni   in   cui   gli   sono   stati  
consegn a t i ,  salvo  il normale  deperim en to  d'uso.

ART. 4

Tutti   gli   oneri   tecnici,   logistici,   econo mici,   nonch é   quelli   relativi   alla   sicurezza,   circa   il 
prelievo,   il   traspor to   e   il   successivo   utilizzo   dei   beni   di   cui   all’Art   1   sono  
complet a m e n t e  a  carico  della  comoda t a ria .

Sono  altres ì  a  carico  della  comoda t a ria   tutte   le  spese  per   la  manute nzione  ordinaria  e  
straordinaria   ed  ogni   altro  onere  derivante  dalla  disponibilit à   e   dall'uso  dei   suindicati  
beni.

ART. 5

La   comoda t a ria   potrà   liberam e n t e   disporre   dei   beni   comoda ti   per   tutti   gli   usi  
consen ti ti  dalla  legge

ART. 6

La  comoda t a ria  si   impegna  a  non  cedere  a  terzi,  a  qualsiasi  titolo,   il godimento  o   l'uso  
in   tutto  o   in  parte  dei  beni   comoda ti,  neppure   tempora n e a m e n t e  e   senza   il  consenso  
del  comoda n t e .

ART. 7

La  durat a  del  present e  contrat to   è  di  n°  20  anni  a  partire  dalla  data  di   stipula.  Esso  si  
intende   rinnovato  di   anno   in  anno  con   facolt à   di   entra m b e   le  parti  di  dare  disdet t a   in  
qualsiasi   mom en to   con   preavviso   di   giorni   30   (trenta) .   La   comunicazione   di   formale  
disdet t a  dovrà  essere  data  a  mezzo  Pec  o  lettera  raccom a n d a t a  A/R.

Qualora  durante   il  termine  convenuto  sopraggiung a  un  urgent e  ed   imprevisto  bisogno  
al  comodan t e  questi  potrà  esigere  la  restituzione  immedia t a  della  cosa  comoda t a .

La   comoda t a ria   si   obbliga   a   restituire   i  beni   di   cui   all’Art   1   alla   scadenza  del   termine  
pattuito,   o   comunqu e   su   richiest a   del   comodan t e   per   sopraggiunto   ed   imprevisto  
bisogno.



ART. 8

Il  perimento   dei   beni   ogget to   di   comoda to   è   ad   esclusivo   rischio   della   comoda t a ria  
salvo   il  caso   fortuito  e   la   forza  maggiore .  Alla   scadenz a  del   contra t to ,  gli   interventi  di  
ordinaria   o   straordinaria   manut e nzione   eventualm e n t e   effet tua ti   sui   beni   ogget to   del  
present e  contrat to  dalla  comoda t a ria ,  restera nno  acquisiti  al  comoda n t e  senza  obbligo  
di  compen so.  

ART. 9

Il   present e   contrat to   di   comoda to   è   a   titolo   gratuito   e   ad   esso   si   applicano   le  
disposizioni  degli  articoli  1803  e  segue n ti  del  Codice  Civile.

ART. 10

La   comoda t a ria   solleva   il   comoda n t e   da   ogni   respons a bilità   nei   confronti   propri   e   di  
terzi  per  eventuali  danni  derivanti  dai  beni  di  cui  all’Art  1)  e  dal  loro  uso.  

ART. 11

Tutti  gli  oneri  e  le  spese  del  present e  contrat to ,  compres e  quelle  di  registrazione,  sono  
intera m e n t e  a  carico  della  comoda t a ria .

ART. 12

Tutti   i pat ti  contra t tu ali  sopraripor ta ti  sono  validi  ed  efficaci  se  non  modificati  da   leggi  
speciali  in  materia  di  comoda to  in  quanto  applicabili.

ART. 13

Per   quanto   non   conte m pla to   nel   presen t e   contra t to   si   fa   riferimento   alle   norme   del  
Codice  Civile  e  delle  altre  leggi  in  vigore  a  cui  le  parti  si  rimet tono.

ART. 14

Tutte   le   controversie   che   dovess ero   insorgere ,   diret ta m e n t e   o   indiret ta m e n t e ,   tra   le  
parti   contraen ti   relative   all'interpre t azione ,   all'esecuzione ,   alla   risoluzione   e   alla  
validità  del  present e  contrat to  è  compet e n t e  il Tribunale  di  Terni

Luogo  e  data

__________

Letto,  approvato  e  sottoscrit to



  La comoda t a ria

_______________________

  Il comoda n t e

__________________________


